پس از طی تعارفات مرسوم، «شهید از شیخ پرسید آیا در باور به معاد، مذهب شما و ملاصدرا یکی است؟ شیخ احسائی جواب منفی داد داد. شهید ثالث به ایشان گفت، پس اعتقاد شما در معاد چیست؟ شیخ جواب داد که من معاد را جسم هورقلیایی<sup>۳</sup> می‌دانم. طی این مناظره، شهید ثالث شیخ را تکفیر

۱- شاید بتوان گفت حسین بن منصور حلاج (۲۴۴ق/۸۵۸م) اولین صوفی است که می‌توان رد پای اندیشه‌ی مهدویت را در باورها و زندگی وی (و نه در آثار مکتوب او) مشاهده کرد. ابعاد سیاسی زندگی پرفراز و نشیب او و نیز محیطی که حلاج در آن رشد کرد، در ایجاد چنین دیدگاه‌هایی در وی، نقش بسزایی داشت. حلاج، بعدها به واسطه‌ی خویشان شیعی مذهب همسرش (خانواده کرنبائی)، بیش از پیش با محیط شیعی در آمیخت.